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1. Úvod

Sedimentace jako geologický proces probíhá v příslušném prostředí kdekoliv na

povrchu Země v kterémkoliv okamžiku. Spolu s erozí, transportem a litifikací (diagenezí)

představuje jeden z procesů vzniku sedimentárních hornin a součást Huttnova horninového

cyklu. Větší akumulace sedimentů se však zachovávají díky existenci sedimentárních pánví

v rozličných geotektonických prostředích.

Terénní výzkum sedimentárních formací, charakteristika sedimentárních procesů a

prostředí a makro- i mikroskopické studium sedimentárních hornin, je náplní sedimentární

geologie. Kromě svého původního zaměření na základní geologický výzkum má tento obor

v současnosti celou řadu praktických aplikací. Jednou z nich je například i použití

deformačních struktur v nezpevněných sedimentech, které jsou prokazatelně seismického

původu, k rekonstrukci paleoseismicity a v návaznosti nato predikci zemětřesení v seismicky

aktivních oblastech.

I když seismicita sehrává v procesu likvidizace nezpevněného sedimentu významnou

roli, je pouze jednou z příčin pro vznik synsedimentárních deformačních struktur (dále SSDS).

Z nejznámějších „neseismických“ spouštěčů synsedimentárních deformací lze uvést rychlé

zatížení materiálem v nadloží, působení vlnění či gravitační svahové pohyby. V oblastech

s aktivní zlomovou tektonikou a výskytem zemětřesení specifické intenzity, je však na místě

předpoklad, že k likvidizaci sedimentu a následnému vzniku synsedimentárních deformací,

došlo v důsledku přechodu seismické vlny. SSDS asociované s seismickou aktivitou řadíme

do kategorie tzv. seismitů. Přechod seismických vln horninami má za následek řadu v zásadě

odlišných typů deformací, v závislosti na řade faktorů (reologie horniny, vlastnosti

sedimentárního tělesa jako celku, tektonika v dané oblasti, charakter seismických vln, atd.).

Ne všechny seismity jsou tedy deformacemi v nezpevněných sedimentech, stejně jako jen část

skupiny SSDS je seismického původu.

Charakteristika SSDS a procesů jejich vzniku, a vzájemné odlišení neseismogenních

deformací od seismitů, je jedním z hlavních cílů této práce, resp. její teoretické části. Na ní

navazující praktická část obsahuje výsledky malého terénního výzkumu, tj. charakteristiku a

interpretaci vzniku SSDS (neismogenní vs. seismogenní) v uloženinách bílinské delty.

NÁDASKAY, R. (2011). Synsedimentární deformační struktury a jejich vztah k paleoseismicitě

5

2. Synsedimentární deformační struktury

2.1 Charakteristika synsedimentárních deformačních struktur

Na úvod je však potřeba zdůraznit, že český termín „synsedimentární“ není pro tento

typ deformací úplně přesný, neboť jejich vznik není spjat se samotnou sedimentací materiálu,

ale až dobou krátce poté. Naopak anglický termín „soft-sediment deformation“ nezohledňuje

časové hledisko, nýbrž reologii materiálu – podle toho se tedy jedná o deformace

nezpevněných sedimentů. Z podstaty věci pak plyne, že sediment je již uložen a procesy

v něm probíhající jsou tudíž raně postsedimentární. Protože však v české literatuře neexistuje

překlad termínu „soft-sediment deformation“, bude se tato práce držet vžitého, i když ne zcela

přesného termínu „synsedimentární“ deformace.

Dále je třeba poznamenat, že v české a slovenské literatuře se oproti celosvětově

používanější anglické terminologii makroskopických staveb vyskytují určité rozdíly; tyto jsou

uvedeny v tabulce 1.

Co se týče samotné definice synsedimentárních (angl. soft-sediment) deformací a

s nimi spjatých struktur a textur, lze říct, že se v pracích různých autorů v principu shoduje.

Owen et al. (2011) je definuje jednoduše jako deformace v vzniklé v nezpevněných

sedimentech. Dále uvádí, že k jejich vzniku dochází krátce po uložení relativně rychlými

procesy s dosahem jen mělce pod povrch, a to i v kohezivních horninách, které se však svými

fyzikálními vlastnostmi liší od pevných hornin. Synsedimentární deformace jsou spojovány

s přechodným oslabením soudržnosti nezpevněného sedimentu či přítomností napětí

v připovrchové vrstvě, vyvolaným gravitací, seismickou aktivitou anebo hydraulickým tlakem

(Bryant & Miall, 2010).

Při charakterizaci jednotlivých typů sedimentárních struktur zavádí Boggs (2009)

kategorii „nepravidelného zvrstvení“ („irregular stratification“), charakterizovaného jako

původní sedimentární zvrstvení pozměněné po uložení sedimentu v době jeho konsolidace.

Mezi tato nepravidelná zvrstvení řadí Boggs (2009) různé erozní a deformační struktury,

Tab. 1 – Termíny pro vzájemné vztahy komponent sedimentárních hornin

česky (např. Skoček, 1993) angl. (Boggs, 2009) měřítko příklad
struktura texture mikroskopické velikost a tvar zrn, porosita
textura structure makroskopické zvrstvení, deformace
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přičemž jejich vznik způsobují synsedimentární skluzy, zatěžování nebo stlačování

nezpevněného sedimentu či jeho alespoň částečné ztekucení.

Mezi SSDS nepatří tektonické deformační struktury, kontinuálně přecházející

z připovrchových nezpevněných sedimentů do hlouběji uložených, litifikovaných hornin;

rovněž mezi ně nepatří deformace způsobené svahovými pohyby v původně zpevněných

horninách, kolapsové struktury vyvolané krasovým rozpouštěním, mobilizace materiálu

hluboko pohřbených sedimentů (např. diapiry), nebo některé glacigenní deformace (Owen et

al., 2011).

Pro shrnutí lze říci, že synsedimentární deformační struktury představují typ

sedimentárních struktur geneticky spjatých s krátkodobými až katastrofickými procesy

(gravitační pohyby, seismické otřesy atd.), jejich vznik je vázán na nezpevněný sedimentární

materiál ve stádiu nedlouho po uložení a jejich výsledná podoba je odrazem fyzikálních a

geologických procesů, které jejich vznik zapříčinily a doprovázely.

2.2 Procesy vzniku SSDS

Synsedimentární deformace jsou výsledkem přechodného zkapalnění (likvidizace či

likvifikace) nezpevněného sedimentu.

Likvidizaci definuje Nichols (1995) jako proces transformace sedimentu do stavu

připomínajícího kapalinu, kdy jednotlivé klastické částice pozbývají vzájemného kontaktu.

Rozhodující roli zde hraje reologie deformovaného sedimentu a okolního materiálu a

napěťové pole, ve kterém se deformace odehrává.

Termín likvidizace, popřípadě likvifikace, tj. „liquification“ podle Nicholse (1995),

resp. „liquidization“ podle Allena (1982), v sobě zahrnuje tři procesy v zásadě odlišného

charakteru, kterými lze nezpevněný sediment dostat do kvazi kapalného stavu. Jsou to

fluidizace, likvefakce, resp. vibrační likvifikace, a střižná likvifikace (Nichols, 1995).

Tab. 2 – Terminologie procesů vzniku SSDS v pracích různých autorů

česky angl. Nichols (1995) angl. Owen (1996) angl. Allen (1982)
likvidizace, likvifikace (zkapalnění) liquification liquidization liquidization

fluidizace (zvodnění) fluidization (seepage liquification) fluidization fluidization
likvefakce (ztekucení) liquefaction liquefaction

vibrační likvifikace

liquefaction (vibration liquification)

střižná likvifikace shear liquification
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Fluidizace („fluidization“) představuje proces zvodnění sedimentu působením

pórových fluid, která při proudění vzhůru způsobují ztrátu statických kontaktů mezi zrny a

jejich přechodné setrvání v suspenzi. Podpůrnou stavbu v sedimentu tak přebírají

mobilizovaná pórová fluida. Náchylnost sedimentu k fluidizaci závisí od zrnitosti a

uspořádání částic – u homogenního sedimentárního tělesa probíhá fluidizace za stejné

rychlosti (minimální rychlost fluidizace), kdežto u heterogenních sedimentů je průběh

fluidizace nerovnoměrný (Nichols, 1995). Vzestupné proudění kapaliny skrz sediment bývá

nejčastěji vyvolané tlakovým gradientem, způsobeným diferenciálním zatížením nadložím

nebo zmenšením objemu pórů v důsledku reorganizace uspořádání stavebních částic (např.

Rajchl & Uličný, 2000). Při fluidizaci plynem dochází v malých měřítkách k vzniku trubek a

bublin, zatímco jiné partie sedimentárního tělesa zůstávají tímto procesem nepostiženy;

naopak, při deformacích v rozsahu metrů a větších, se fluidizace řízená kapalinou a plynem


[…]


možné, že jejich význam byl v práci Rajchla & Uličného (2000) nadhodnocen. Určit poměr

výskytu seismitů a neseismogenních deformačních struktur by vyžadovalo detailnější výzkum.

Rekonstrukce paleoseicmity v oblasti bílinské delty za použití kritérií uvedených

v kapitole 3.2 (laterální kontinuita, vertikální opakování, velké plošné rozšíření a synchronita)

by v kombinaci se studiem SSDS v měřítku celé mostecké pánve mohla významně rozšířit

současný stav znalostí o tektonických pochodech doprovázejících existenci oherského riftu.

To však již přesahuje rámec této práce.
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Nicméně na základě známých faktů o vztahu seismicity k výskytu SSDS (viz kapitola

3.3) je možno alespoň přibližně odvodit sílu zemětřesení spouštějících synsedimentární

deformace v oblasti bílinské delty. Už jen samotný výskyt SSDS ukazuje, že zde byly

přítomny zemětřesné události o magnitudu ML ≥ 5. Z tektonických poměrů v oblasti, která je

jako součást riftové zóny extenzním prostředím s několika systémy poklesových zlomů (viz

kapitola 4.1), vyplývá jako nejpravděpodobnější zdroj zemětřesení bílinský zlom. Tento zlom

je součástí V – Z systémů zlomů, který byl spjat se šikmou extenzí a fungoval během

synrfitových intervalů 1 – 3 (Rajchl et al., 2009). Bílinský zlom představuje okraj mostecké

pánve v oblasti bílinské delty a jeden z jeho segmentů (označený jako segment 1) probíhá

v jižní části lomu Bílina (obr. 16), tedy jen několik stovek metrů od studovaných SSDS. Jak je

vidět z náčrtu tektonických poměrů Rajchla et al. (2009)(obr. 10), dosahuje bílinský zlom

celkové délky přibližně 12 km, přičemž každý z jeho segmentů je dlouhý několik kilometrů.

Pokud vezmeme v úvahu za celkovou délku zlomu uvedených 12 km a porovnáme je s údaji

Wellse & Coppersmithe (1994), vyjde nám pro takovýto zlom momentové magnitudo MW

přibližně 5,5. Podle velikosti posunu na zlomu v tomto případě nelze magnitudo odvodit,

protože není znám maximální posun spjatý s jednotlivými paleozemětřeseními.

Pokud jsou v úvahu brány i jiné zlomy v okolí analogické k bílinskému zlomu, které

by mohly produkovat zemětřesení obdobného magnituda (tj. MW ~ 5,5), je potřeba zohlednit,

že dosah seismicky indukovaných likvidizačních procesů je omezený (viz tabulku 5). Podle

Wheelera (2002) se dosah likvidizace vyvolané zemětřesením o magnitudu MW = 5 až 6 rovná

2 až 20 kilometrům.

Na závěr praktické části této práce lze konstatovat, že navzdory původním

předpokladům mezi SSDS v bílinské deltě převažují struktury seismogenní, rozšíření struktur

vzniklých v důsledku nerovnoměrného zatížení nadložím je pouze podružné. U

seismogenních struktur je jako nejpravděpodobnější zdroj epizodických otřesů, které jejich

vznik řídily, uvažován bílinský zlom. Momentové magnitudo zemětřesení produkovaných

bílinským zlomem se zřejmě pohybovalo kolem hodnoty 5,5.
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5. Závěr

Hlavním přínosem této práce by mělo být určité otevření problematiky SSDS, kterým se

v české a slovenské literatuře v posledních letech věnovala spíše marginální pozornost.

Konkrétnějším předmětem zájmu této práce jsou pak specifické SSDS, jejichž vznik je spjat

se seismicitou, tedy patří také do skupiny seismitů.

První, teoretická část, je zaměřena na definici a charakteristiku synsedimentárních

deformačních struktur a procesů jejich vzniku, z nichž nejběžnější jsou likvefakce a fluidizace.

K deformaci nezpevněného sedimentu příslušných parametrů a vzniku SSDS v tomto

sedimentu může docházet z různých příčin. Procesy, které vznik SSDS spouštějí, lze rozdělit

do dvou skupin – alogenních a autigenních. Mezi autigenní spouštěče patří mimo jiné

seismicita, která interakcí s horninovým prostředím vytváří celou škálu deformačních struktur

označovaných jako „seismity“, kam se řadí také seismicky indukované SSDS. Odlišení

seismogenních a neseismogenních SSDS je pak možné na základě celkového sedimentárně-

geologického a tektonického umístění a podle vztahů struktur ke svému okolí.

Druhá část práce představuje výsledky terénního výzkumu SSDS v mostecké pánvi.

Na několika lokalitách zde byly dokumentovány rozmanité SSDS, vznikající likvidizací písků,

prachů a jílů bílinské delty. Jako spouštěč jsou uvažovány dva hlavní faktory – rychlé zatížení

nezpevněných sedimentů materiálem přinášeným do jejich nadloží, resp. seismická aktivita

související s aktivitou na zlomech oherského riftu. Studiem SSDS na jednotlivých lokalitách a

na základě jejich umístění v sedimentárním sledu a vztahu k tektonice v dané oblasti, je

závěrem praktické části konstatování, že zdejší SSDS jsou převážně seismického původu.

Význam SSDS vzniklých rychlým zatížením se jeví jako podružný. Za zdroj zemětřesení,

která byla impulsem pro vznik SSDS, možno považovat bílinský zlom.

Vzhledem k malému rozsahu terénního výzkumu, který umožňují možnosti bakalářské

práce, nelze závěry praktické části pokládat za konečné. V souvislosti s potenciálem SSDS

pro rekonstrukci paleoseismicity by tyto struktury v bílinské deltě mohly v budoucnu být

předmětem rozsáhlejšího výzkumu, jehož výsledky by mohly osvětlit tektonické pochody

v oblasti mostecké pánve a charakter dřívější seismické aktivity.
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