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Bakalářskou práci R. Nádaskaye jsem převzal s tématem již zadaným od studentova původního školitele M.
Rajchla na jaře 2011. Cílem studentovy práce bylo (1) provést kompilační shrnutí současného stavu znalostí
o záznamu paleoseismicity v deformaci sedimentárních hornin a (2) vlastní samostatnou prací v terénu získat
základní zkušenost se studiem synsedimentárních i postsedimentárních struktur klastických sedimentů a s jejich
interpretací. Druhá, terénní část práce se zřejmě vymyká praxi většiny bakalářských prací zaměřených spíše
kompilačním směrem, na získání zkušenosti v práci s literárními zdroji, ale vzhledem k zájmu studenta a pomoci
dr. Ing. Karla Macha (Severočeské doly, a.s.) ji bylo možné realizovat. Terénní práce byla finančně podpořena
Oddělením tektoniky a geodynamiky GFÚ AVČR.

První, teoretická část bakalářské práce je solidně provedeným přehledem současných názorů na problematiku
zpracovaným ze značného množství pramenů. Seznam literatury uvádí 33 položek, jež autor použil
k dokumentaci jak obecných principů tzv. synsedimentární deformace a klasifikace vzniklých struktur („soft-
sediment deformation structures“, SSDS), tak ke komentáři tvorby SSDS vlivem seismicity. Kromě drobných
problémů typu překlepů či stylových neobratností bych této části práce vytkl jen poměrně skrovný ilustrační
doprovod, ovšem čtenář je k původním zdrojům grafické dokumentace případových studií veden citacemi
a tabulka 4 (str. 14) poměrně zdařile ilustruje hlavní typy SSDS. V této tabulce bylo možné důrazněji odlišit
podobné struktury primárně vzniklé odlišnými typy procesů – mám na mysli plaménkové struktury a bochníkové
struktury jako výsledek negativního hustotního gradientu, versus fluidizační dráhy písečných vulkánů a sousední
kolapsové struktury jako projev fluidizace.

Druhá část práce uvádí výsledky studia pěti výchozů s deformačními strukturami v miocénních sedimentech
bílinské delty v prostoru dolu Bílina. Vlastní dokumentace a interpretace odkryvů je uvedena přehledem
hlavních údajů o bílinské deltě a jejím tektonickém prostředí. Následující popis a interpretace pěti menších
výchozů ukazuje místy kvalitnější příklady SSDS i křehkých deformací než které prezentovala publikace Rajchl
& Uličný (2000). Mám dílčí výhrady k některým formulacím v interpretační části (str. 39, Lokalita 5 – není
jasné, proč výskyt SSDS v severnější části výchozu svědčí pro seismický spouštěcí mechanismus… lokalizace
SSDS ve dvourozměrných řezech může být zavádějícím kritériem u tak prostorově komplikovaného
sedimentačního prostředí, jakým byla bílinská delta). U obr. 13 a 15 čtenář postrádá detailnější vykreslení
popisovaných fenoménů, které i na kvalitních fotografiích není vždy snadné vidět.

Ve shrnutí autor dokládá, že vztah k paleoseismicitě je u uvedených příkladů jednoznačnější než
v dřívější práci Rajchla a Uličného (2000) z téže lokality, diskutuje možné vztahy k synsedimentárně aktivním
zlomům a odhaduje možné magnitudo seismických událostí během aktivity bílinské delty. Po revizi a doplnění
bude možné tento výsledek bakalářské práce publikovat.

V průběhu zpracovávání bakalářské práce R. Nádaskay pravidelně konzultoval a navíc k této povinné práci se i
účastnil budování laboratorní aparatury určené pro analogové modelování, mj. i seismitů, na GFÚ AVČR.
Přístup studenta k bakalářskému projektu i jeho zájem o téma hodnotím velmi vysoce. Přes mé dílčí výhrady
uvedené výše bakalářská práce R. Nádaskaye svým obsahem splňuje a podle mého názoru i překračuje
standardní požadavky na tento typ prací. Rád ji proto doporučuji k obhajobě.
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